- 1 -

令和２年７月１日

保護者の皆様

大田原市立蛭田小学校長 津久井 辰哉

本校の新型コロナウィルス感染拡大防止策について（一部変更）

盛夏の候、保護者の皆様にはますます御健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。ま
た、日頃から本校教育活動に御理解、御協力をいただき、心から感謝申し上げます。
６月１日より、児童の通常登校が始まり、学校においても「新しい学校生活様式（HIRUTA
BLOCK）」を意識して活動をしております。
これからの時期は、感染症対策に合わせて、熱中症対策も併せて実施していくこととなるた

めに、新しい学校生活様式（HIRUTA BLOCK）」も下記の通り一部対応を変更いたします。
保護者の皆様におかれましても、各御家庭において感染拡大防止、熱中症防止のために御協

力をお願いいたします。
記

新しい学校生活様式「ＨＩＲＵＴＡ ＢＬＯＣＫ」（変更版）

［１日の流れ］（変更点は太字の部分です）

・毎朝、検温と健康チェックをお願いします。

登校前 ［児童の持ち物］ マスク・ハンカチ・水とう
※マスク・ハンカチは予備も用意してください。
※汗ふきタオルを持ってくるときは、ビニール袋に入れて
ください。

・間隔をあけて、一列に並んで登校します。
登校時 ・十分な距離（１ｍ以上）をとれば、マスクを外してもよい。

ただし、無言で歩きます。
・直射日光を避けるため、傘を使用してもよい。
・冷感グッズ（冷感タオルやネッククーラー等）を使用して
もよい。

・昇降口で、体温チェックをします。
・教室に入ったら、すぐ手を洗います。

・座席は、間隔を１ｍ以上離して学習します。
授業中 ・考えを伝えるときは、横並び・短時間で行います。

・エアコン作動時も、窓を開けて換気をします。
・息苦しいときにはマスクを外してもよい。

・外の遊びは、校庭の遊具、ボール、一輪車、竹馬・なわと
び、ランニング、ダンスなど、室内では、粘土、読書、お

休み時間 絵かきなど自分の机で過ごし、接触や密集を避けて遊びま
す。

・みんなが使う物に触ったら必ず手を洗います。
・トイレ、水道は前の人との間隔をあけて使います。
・水分補給をこまめにします。

※裏面に続きます。

- 2 -

（担任は、アルコールで机の消毒をします。）
・石けんで手を洗い、消毒をして自分の席で静かに待ちます。

給食
・前向き給食で、会話は避けます。
・机の上に、ハンカチをおき、咳やくしゃみが出そうなとき
に、ハンカチで口を押さえます。「咳エチケット」

・片付けが終わったら、手を洗います。

・口を結んで、歯をみがきます。
・口にたまったものは、静かにコップにはき出します。

歯みがき ・水道でのすすぎは、１～２回。周りにはねないようにしま
す。

（担任は、アルコールで机の消毒をします。）

昼休み
・遊ぶ前や遊んだ後は、必ず手を洗います。
・感染予防のため、決められた遊びで遊びます。

・着替え・三角巾はしません。

清掃
・自教室を無言で清掃します。
・清掃後は、手洗い、消毒をします。
（担任は、机・ドアノブ・スイッチ等の消毒をします。）

・集合するときは、各班の間隔をあけて並びます。
・間かくをあけて、一列に並んで下校します。

下校時 ・学童バスに乗る前に、検温チェックをします。
（職員はドアノブ・スイッチ・手すり・机いす等の消毒を
します。・トイレ・特別教室等は職員で掃除をします。）

［健康管理についてのお願い］ ・重 要・
◎登校前の御家庭での健康観察の際、本人に発熱等の風邪の症状があったり、
強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）、味覚や嗅覚の障害等などの
症状があったりする場合は、登校を控えてください。（「出席停止」扱いと
します。）御家族や兄弟姉妹に症状がある場合についても登校を控えてくだ
さい。（「出席停止」扱いとします。）
◎学校登校後に、発熱や保健室で休養しても体調がよくならない場合には、
早退の連絡をさせていただきます。（兄弟姉妹も早退となります。）
・睡眠・朝食・運動など規則正しい生活を心がけ免疫力をたかめるようにし
てください。

・家に帰ったら、手洗い（３０秒以上）、うがい、洗顔をする、きれいな服に
着替えることをお勧めします。

［保護者の皆様が、急な用件等で、学校に来校する際のお願い］
・お時間にゆとりのある場合は、来校される前に、用件について電話での連
絡をお願いします。
・来校されましたら、玄関のインターホンで職員室の職員を呼び出してくだ
さい。職員室にいる職員が対応します。

［その他］
・新しい学校生活様式については、国や県、市の今後の対応に応じて変更し
ていく場合もあります。